Non moueat tamen aliquem quod fabule poetarum alias fuerant moralizate et ad instanciam illustrissime domine Iohanne quondam regine Francie dudum in rithmis Gallicis sunt translate, quia reuera opus illud non uideram quousque tractatum istum penitus perfecissem. Quia tamen, postquam ab Auinione rediuissem Parisius, contigit quod magister Philippus de Vitriaco, uir utique excellentis ingenii, moralis philosophie historiarumque et antiquitatum zelator precipuus et in cunctis scienciis mathematicis eruditus, dictum Gallicum uolumen mihi tradidit, in quo procul dubio multas bonas expositiones tam allegoricas quam morales inueni; ideo ipsas reuisitatis omnibus, si eas antea non proposueram, suis locis assignare curauit.

La question se pose donc de savoir en quoi consiste le travail de « *ipsas (...) suis locis assignare* », c'est-à-dire, en quoi consiste l'utilisation de l'*Ovide moralisé*.

Il n'est pas toujours évident de repérer les passages qui dépendent du poème français, premièrement parce que Bersuire indique très rarement ses sources. Après le prologue, il n'est fait mention que deux fois de l'*Ovide moralisé*²⁴. C'est le cas de la toute première explication du mythe de Deucalion (*P*, fol. 12^v a28-31 : « *uel dic moraliter iuxta expositionem, quam inueni in rithmiis Gallicis, quod diluuium significat habundantiam et submergium uitiorum. . .* » [« ou bien dis, selon l'explication morale que j'ai trouvée dans les vers français, que le déluge signifie l'abondance et la submersion des vices. . . »]) et ensuite, au début du 6^e chapitre à propos du bouclier de Persée (*P*, fol. 31^v b19-22 : « *hic in libro gallice lingue fit mencio de scuto Persei Xristi et supponit quod istud scutum est fides iuxta apostolum* » [« À cet endroit du livre français on fait mention du bouclier de Persée le Christ, et on explique que ce bouclier est la foi selon l'apôtre »]). Deuxièmement, l'*Ovide moralisé* peut très bien se cacher derrière le nom d'autres sources. Enfin, pour bon nombre de passages, l'*Ovide moralisé* n'est qu'un point de départ. En outre, la version parisienne contient également de nombreux ajouts qui ne sont pas empruntés à l'*Ovide moralisé*²⁵. Nous illustrerons ces points par quelques exemples tirés du 4^e chapitre sur le troisième livre des *Métamorphoses*.

Le traitement du mythe de Tirésias (*Mét.* III, v. 316-338) nous montre qu'il est prudent de se méfier des sources citées. Bersuire divise le mythe

24 Et une seule fois dans le *De figuris formisque deorum*, à propos des Bélides (c'est-à-dire les Danaïdes) : « *Quid autem iste fuerint, inueni sic in illo libro ubi fabule in rithmis gallicis continentur* ». Voir Engels, *De formis figurisque deorum. Textus e codice Brux.*, p. 51.